地球惑星科学委員会IUGS分科会ICS小委員会（第26期・第１回）議事要旨

日 時：令和６年４月９日（火）10:00～10:40

会 場：オンライン会議（ZOOM）

出席者：上野勝美、江崎洋一、岡田誠、齋藤文紀、高嶋礼詩、西弘嗣、堀利栄、松岡篤、佐野晋一、加

藤丈典（オブザーバー）、佐藤佳子（オブザーバー）

議事

（1） 委員長、副委員長、幹事の決定

委員長に西弘嗣、副委員長に堀利栄、幹事に佐野晋一を選出した。

（2） 議事要旨の提出に関する委員長一任について

一任することを承認した。

（3） 小委員会委員間のメールアドレス共有について

共有することを承認した。

（4） 設置提案書の変更および新しい委員の承認

承認した。

（5） 26期の活動方針

・日本地球惑星科学連合大会でのセッション提案

2024年大会において、「S-GL17 地球年代学・同位体地球科学（コンビーナ：田上、佐野

有）」、「S-GL19 年代層序単元境界の研究最前線（コンビーナ：星、高嶋、黒田、岡田）」を

開催する。

・日本地質学会学術大会でのセッション提案

   2024年には予定はない。

・ICS subcommissionの活動状況について

   活動状況を日本地質学会Newsで年１回報告する（３月を予定）。関連して、人新世（Anthropocene）

のGSSPの提案が第四紀小委員会で否決されたことが紹介された。

（6） その他

 年３回の会合を計画し、次回は IGC（釜山、８月）後に、次々回は 2025 年３月初めに開催予定である。

配布資料

なし

以上